
 

 

 
 

3 - Etapa, Stage COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  14 

TOUR DO RIO 2011 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Conexão Marketing / Cieds Brasil Etapa 

Stage
29/07/2011 
Três Rios / Teresópolis

Classificação 
Arrival Etapa 3 

Distância 
Distance 120,3 km Velocidade Média 

Average speed of winner 41,658 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 02h53'16''

Pos. 
Rank

 No. 
 No.

  Cod. UCI 
  UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

  Tempo 
   Time

  Diferença 
     Dif.

Bônus 
Bonus

 
1 161 COL19850530 SUAREZ, Juan EPM - UNE COLÔMBIA 02h53'16'' 10
2 163 COL19861029 CASTANEDA, Jaime EPM - UNE COLÔMBIA 02h53'38'' +00'22'' 6
3 164 COL19900118 BELTRAN, Edward* EPM - UNE COLÔMBIA 02h53'38'' +00'22'' 4
4 154 USA19810304 WREN, Tyler JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 02h53'38'' +00'22'' ...
5 153 USA19861111 DRISCOLL, James JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 02h53'38'' +00'22'' ...
6 165 COL19911016 GOMEZ, Javier* EPM - UNE COLÔMBIA 02h53'38'' +00'22'' ...
7 131 BRA19871020 ANDRIATO, Rafael PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 02h53'38'' +00'22'' ...
8 162 COL19840828 ABREU, Rafael EPM - UNE COLÔMBIA 02h53'38'' +00'22'' ...
9 142 ESP19721217 ZUGASTI, Ibon MMR - SPIUK P/B START CYCLING 02h53'55'' +00'39'' ...
10 104 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 02h54'11'' +00'55'' ...
11 107 BRA19850102 SILVA, Adélio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 02h54'11'' +00'55'' ...
12 4 ROU19880529 NECHITA, Andrei TREVIGIANI 02h55'07'' +01'51'' ...
13 143 ESP19771021 CONSTANTINO, Josep MMR - SPIUK P/B START CYCLING 02h55'07'' +01'51'' ...
14 166 COL19880810 OYOLA, Robigzon EPM - UNE COLÔMBIA 02h55'07'' +01'51'' 2
15 101 BRA19860117 NAZARET, Magno FUNVIC/PINDAMONHANGABA 02h55'13'' +01'57'' ...
16 108 BRA19810909 BUENO, Douglas FUNVIC/PINDAMONHANGABA 02h55'24'' +02'08'' ...
17 38 BRA19850824 SILVA, Kléber PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 02h55'24'' +02'08'' ...
18 135 ITA19910809 FRUINI, Simone* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 02h56'56'' +03'40'' ...
19 25 BRA19851020 SERPA, Raphael SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 02h56'56'' +03'40'' ...
20 136 ITA19900719 MANTELLE, Dario* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 02h56'56'' +03'40'' ...
21 72 BRA19880708 NARDIN, Tiago SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 02h56'56'' +03'40'' ...
22 123 CHI19900202 GUZMAN, Jonathan* R2 - BIANCHI 02h56'56'' +03'40'' ...
23 76 BRA19800224 ALVES, Wagner SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 02h56'56'' +03'40'' ...
24 12 BRA19780425 SEABRA, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 02h56'56'' +03'40'' ...
25 1 ITA19880822 COLEDAN, Marco TREVIGIANI 02h56'56'' +03'40'' ...
26 113 RWA19870101 HABIYAMBERE, Nicodem RWANDA CYCLING FEDERATION 02h56'56'' +03'40'' ...
27 31 ARG19741216 SIMON, Edgardo PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 02h56'56'' +03'40'' ...
28 52 BRA19880214 REBLIN, Flávio GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 02h56'56'' +03'40'' ...
29 14 BRA19850512 PANIZO, Gregolry CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 02h56'56'' +03'40'' ...
30 62 BRA19910514 CHIARELLO, William* VELO/SEME RIO CLARO 02h57'15'' +03'59'' ...
31 114 RWA19900701 RUDAHUNGA, Emmanuel* RWANDA CYCLING FEDERATION 02h58'50'' +05'34'' ...
32 54 BRA19910914 Maia, Renan* GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 02h58'50'' +05'34'' ...
33 103 BRA19840311 FIORILLI, Tiago FUNVIC/PINDAMONHANGABA 02h58'50'' +05'34'' ...
34 124 CHI19910423 GONZALEZ, Gonzalo* R2 - BIANCHI 02h58'50'' +05'34'' ...
35 13 BRA19830131 SANTOS, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 02h59'34'' +06'18'' 3
36 112 RWA19870301 HATEGEKA, Gasore RWANDA CYCLING FEDERATION 02h59'34'' +06'18'' ...
37 141 ESP19780303 MENENDEZ, Ruben MMR - SPIUK P/B START CYCLING 02h59'34'' +06'18'' ...
38 111 RWA19800808 BYUKUSENGE, Nathan RWANDA CYCLING FEDERATION 02h59'37'' +06'21'' ...
39 32 BRA19840415 MEDEIROS, José Eriberto PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 02h59'59'' +06'43'' ...
40 102 BRA19830316 SIDOTI, Breno FUNVIC/PINDAMONHANGABA 03h00'32'' +07'16'' ...
41 17 BRA19811222 VIEIRA, Alcides CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 03h00'32'' +07'16'' ...
42 105 BRA19830109 PINHEIRO, Roberto FUNVIC/PINDAMONHANGABA 03h00'32'' +07'16'' ...
43 47 BRA19721013 ROGELIN, Daniel CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 03h00'32'' +07'16'' ...
44 133 ITA19890105 TEDESCHI, Mirko* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 03h00'36'' +07'20'' ...
45 74 BRA19860524 BRUNO, Antoelson SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 03h01'27'' +08'11'' ...
46 16 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 03h02'08'' +08'52'' ...
47 84 BRA19820420 LEITE, David FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 03h02'08'' +08'52'' ...
48 15 BRA19870904 ROSA, Cristian CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 03h02'08'' +08'52'' ...
49 134 ITA19870911 PRODIGIOSO, Marco PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 03h02'08'' +08'52'' ...
50 6 ITA19880124 COSTANZI, Edoardo TREVIGIANI 03h02'08'' +08'52'' ...
51 11 BRA19870730 MELO, Rodrigo CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 03h02'08'' +08'52'' ...
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52 5 ITA19890201 FORTIN, Filippo* TREVIGIANI 03h02'08'' +08'52'' ...
53 145 ESP19860728 NOHALES, Edgar MMR - SPIUK P/B START CYCLING 03h02'08'' +08'52'' ...
54 132 ITA19871116 MAZZI, Alessandro PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 03h02'08'' +08'52'' ...
55 156 ARG19811116 BORRAJO, Anibal JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 03h02'08'' +08'52'' ...
56 106 BRA19801012 SANTOS, Flávio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 03h04'44'' +11'28'' ...
57 151 USA19880429 SCHILDGE, Eric JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 03h04'44'' +11'28'' ...
58 146 ESP19811212 MILAN, Pedro MMR - SPIUK P/B START CYCLING 03h04'44'' +11'28'' ...
59 21 BRA19800903 SILVA JR, Geraldo SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 03h04'44'' +11'28'' 1
60 81 BRA19780912 MOTA, Fabiele FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 03h05'44'' +12'28'' ...
61 22 BRA19790423 PULINI, André SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 03h05'44'' +12'28'' ...
62 27 BRA19880404 SOLERA, Willian SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 03h05'44'' +12'28'' ...
63 67 BRA19920413 PETROUCIC, Bruno* VELO/SEME RIO CLARO 03h05'44'' +12'28'' ...
64 18 BRA19861115 DELAI, Felipe CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 03h05'44'' +12'28'' ...
65 3 ALB19900404 ZHUPA, Eugert* TREVIGIANI 03h05'44'' +12'28'' ...
66 2 ITA19910403 DAL COL, Andrea* TREVIGIANI 03h05'44'' +12'28'' ...
67 36 BRA19840424 RIBEIRO JR, Walter PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 03h08'20'' +15'04'' ...
68 23 BRA19850508 TABANEZ, Bruno SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 03h08'20'' +15'04'' ...
69 35 BRA19851020 DINIZ, Alex PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 03h08'20'' +15'04'' ...
70 51 BRA19760206 NOVELLO, Marcos GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 03h08'48'' +15'32'' ...
71 33 BRA19800122 MARTINS, Adriano PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 03h08'48'' +15'32'' ...
72 71 BRA19890515 DAMASCENO, Tiago* SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 03h08'48'' +15'32'' ...
73 43 BRA19810428 MORANDI, Maurício CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 03h08'48'' +15'32'' ...
74 83 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 03h08'48'' +15'32'' ...
75 44 BRA19820808 CAMARGO, Armando CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 03h08'48'' +15'32'' ...
76 144 ARG19840124 FRAZER, Mauricio MMR - SPIUK P/B START CYCLING 03h08'48'' +15'32'' ...
77 155 ARG19870109 PALMA, Guido JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 03h08'48'' +15'32'' ...
78 66 BRA19820110 PICOLI, Ricardo VELO/SEME RIO CLARO 03h08'48'' +15'32'' ...
79 24 BRA19851017 SILVA, Jean SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 03h08'48'' +15'32'' ...
80 55 BRA19920403 ANDRIATTO, Geovane* GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 03h08'48'' +15'32'' ...
81 37 BRA19900509 COSTA, Gustavo* PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 03h09'18'' +16'02'' ...
82 121 CHI19901219 NOVA, Luis* R2 - BIANCHI 03h13'18'' +20'02'' ...
83 116 RWA19830312 UWIMANA, Jean RWANDA CYCLING FEDERATION 03h13'36'' +20'20'' ...
84 58 BRA19870625 CHAMAN, Lauro GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 03h18'00'' +24'44'' ...
85 63 BRA19830106 CORREA JUNIOR, Nelson VELO/SEME RIO CLARO 03h18'54'' +25'38'' ...
86 75 BRA19770927 AMORIM, Luis SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 03h21'46'' +28'30'' ...

OUT 77 BRA19831004 FRANÇA, Carlos SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO TimeOutLimit '' ...

Corredores que abandonaram, Riders dropping out
41 ARG19810807 CHAMORRO, Francisco CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE
42 BRA19741226 COLOCA, Jean CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE

Os seguintes corredores não competem nesta corrida 
The following competitors were signed out from the race

 No 
 No.

Cod.UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Razão 
Reason

Quantidade dos que não largaram
Number of not started

Corredores que abandonaram
Riders dropping out

2

Quantidade dos que largaram
Number of starters

89
Riders Time out limit

Corredores fora do tempo limite
1

Corredores que permanecem
Number remaining

86

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College
LÉVESQUE, Adrien

Classificação de resultado  
Classification Service

CBC-Confederação Brasileira de Ciclismo
Software de classificação 
Software classification Pro Race®

voltar     Imprimir 
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3 - Geral Individual, Individual General COMMUNICATED / COMUNICADO Nº: 15

TOUR DO RIO 2011 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Conexão Marketing / Cieds Brasil Etapa 

Stage
29/07/2011 
Três Rios / Teresópolis

Classificação geral após 
General classification after Etapa 3 

Distância total 
Total distance 415500m Velocidade média 

Average speed 40,899km/h

Pos. 
Rank

 No. 
 No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Tempo 
Time

Diferença 
Dif.

 
1 161 COL19850530 SUAREZ, Juan EPM - UNE COLÔMBIA 10h09'33'' -
2 131 BRA19871020 ANDRIATO, Rafael PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h09'49'' +00h00'16''
3 163 COL19861029 CASTANEDA, Jaime EPM - UNE COLÔMBIA 10h09'59'' +00h00'26''
4 164 COL19900118 BELTRAN, Edward* EPM - UNE COLÔMBIA 10h10'01'' +00h00'28''
5 165 COL19911016 GOMEZ, Javier* EPM - UNE COLÔMBIA 10h10'14'' +00h00'41''
6 104 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h10'37'' +00h01'04''
7 166 COL19880810 OYOLA, Robigzon EPM - UNE COLÔMBIA 10h11'32'' +00h01'59''
8 4 ROU19880529 NECHITA, Andrei TREVIGIANI 10h11'34'' +00h02'01''
9 154 USA19810304 WREN, Tyler JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 10h12'08'' +00h02'35''
10 153 USA19861111 DRISCOLL, James JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 10h12'08'' +00h02'35''
11 162 COL19840828 ABREU, Rafael EPM - UNE COLÔMBIA 10h12'08'' +00h02'35''
12 142 ESP19721217 ZUGASTI, Ibon MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h12'25'' +00h02'52''
13 31 ARG19741216 SIMON, Edgardo PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h13'03'' +00h03'30''
14 1 ITA19880822 COLEDAN, Marco TREVIGIANI 10h13'19'' +00h03'46''
15 12 BRA19780425 SEABRA, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h13'23'' +00h03'50''
16 143 ESP19771021 CONSTANTINO, Josep MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h13'37'' +00h04'04''
17 108 BRA19810909 BUENO, Douglas FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h14'20'' +00h04'47''
18 25 BRA19851020 SERPA, Raphael SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h15'26'' +00h05'53''
19 135 ITA19910809 FRUINI, Simone* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h15'26'' +00h05'53''
20 72 BRA19880708 NARDIN, Tiago SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 10h15'26'' +00h05'53''
21 76 BRA19800224 ALVES, Wagner SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 10h15'26'' +00h05'53''
22 14 BRA19850512 PANIZO, Gregolry CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h15'26'' +00h05'53''
23 52 BRA19880214 REBLIN, Flávio GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 10h15'26'' +00h05'53''
24 136 ITA19900719 MANTELLE, Dario* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h16'06'' +00h06'33''
25 107 BRA19850102 SILVA, Adélio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h18'40'' +00h09'07''
26 13 BRA19830131 SANTOS, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h18'56'' +00h09'23''
27 105 BRA19830109 PINHEIRO, Roberto FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h18'58'' +00h09'25''
28 17 BRA19811222 VIEIRA, Alcides CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h19'02'' +00h09'29''
29 47 BRA19721013 ROGELIN, Daniel CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 10h19'02'' +00h09'29''
30 133 ITA19890105 TEDESCHI, Mirko* PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h19'25'' +00h09'52''
31 156 ARG19811116 BORRAJO, Anibal JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 10h20'38'' +00h11'05''
32 6 ITA19880124 COSTANZI, Edoardo TREVIGIANI 10h20'38'' +00h11'05''
33 134 ITA19870911 PRODIGIOSO, Marco PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h20'57'' +00h11'24''
34 5 ITA19890201 FORTIN, Filippo* TREVIGIANI 10h22'04'' +00h12'31''
35 101 BRA19860117 NAZARET, Magno FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h22'25'' +00h12'52''
36 38 BRA19850824 SILVA, Kléber PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h23'33'' +00h14'00''
37 18 BRA19861115 DELAI, Felipe CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h24'28'' +00h14'55''
38 62 BRA19910514 CHIARELLO, William* VELO/SEME RIO CLARO 10h24'42'' +00h15'09''
39 74 BRA19860524 BRUNO, Antoelson SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 10h25'56'' +00h16'23''
40 54 BRA19910914 Maia, Renan* GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 10h26'17'' +00h16'44''
41 103 BRA19840311 FIORILLI, Tiago FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h26'17'' +00h16'44''
42 124 CHI19910423 GONZALEZ, Gonzalo* R2 - BIANCHI 10h26'59'' +00h17'26''
43 111 RWA19800808 BYUKUSENGE, Nathan RWANDA CYCLING FEDERATION 10h27'04'' +00h17'31''
44 35 BRA19851020 DINIZ, Alex PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h27'05'' +00h17'32''
45 141 ESP19780303 MENENDEZ, Ruben MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h27'16'' +00h17'43''
46 32 BRA19840415 MEDEIROS, José Eriberto PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h27'24'' +00h17'51''
47 112 RWA19870301 HATEGEKA, Gasore RWANDA CYCLING FEDERATION 10h27'32'' +00h17'59''
48 113 RWA19870101 HABIYAMBERE, Nicodem RWANDA CYCLING FEDERATION 10h28'13'' +00h18'40''
49 11 BRA19870730 MELO, Rodrigo CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h29'35'' +00h20'02''
50 15 BRA19870904 ROSA, Cristian CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h29'35'' +00h20'02''
51 84 BRA19820420 LEITE, David FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 10h29'35'' +00h20'02''
52 16 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 10h29'50'' +00h20'17''
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53 145 ESP19860728 NOHALES, Edgar MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h29'50'' +00h20'17''
54 132 ITA19871116 MAZZI, Alessandro PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 10h30'03'' +00h20'30''
55 2 ITA19910403 DAL COL, Andrea* TREVIGIANI 10h30'13'' +00h20'40''
56 21 BRA19800903 SILVA JR, Geraldo SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h30'53'' +00h21'20''
57 151 USA19880429 SCHILDGE, Eric JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 10h30'54'' +00h21'21''
58 106 BRA19801012 SANTOS, Flávio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h32'11'' +00h22'38''
59 81 BRA19780912 MOTA, Fabiele FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 10h33'11'' +00h23'38''
60 114 RWA19900701 RUDAHUNGA, Emmanuel* RWANDA CYCLING FEDERATION 10h33'12'' +00h23'39''
61 27 BRA19880404 SOLERA, Willian SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h33'26'' +00h23'53''
62 67 BRA19920413 PETROUCIC, Bruno* VELO/SEME RIO CLARO 10h33'42'' +00h24'09''
63 22 BRA19790423 PULINI, André SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h34'18'' +00h24'45''
64 3 ALB19900404 ZHUPA, Eugert* TREVIGIANI 10h35'50'' +00h26'17''
65 155 ARG19870109 PALMA, Guido JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 10h36'15'' +00h26'42''
66 44 BRA19820808 CAMARGO, Armando CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 10h36'15'' +00h26'42''
67 36 BRA19840424 RIBEIRO JR, Walter PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h36'18'' +00h26'45''
68 123 CHI19900202 GUZMAN, Jonathan* R2 - BIANCHI 10h37'44'' +00h28'11''
69 43 BRA19810428 MORANDI, Maurício CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 10h37'44'' +00h28'11''
70 83 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 10h38'44'' +00h29'11''
71 102 BRA19830316 SIDOTI, Breno FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10h42'14'' +00h32'41''
72 51 BRA19760206 NOVELLO, Marcos GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 10h43'10'' +00h33'37''
73 71 BRA19890515 DAMASCENO, Tiago* SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 10h43'48'' +00h34'15''
74 24 BRA19851017 SILVA, Jean SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h45'01'' +00h35'28''
75 58 BRA19870625 CHAMAN, Lauro GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 10h45'26'' +00h35'53''
76 146 ESP19811212 MILAN, Pedro MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h46'26'' +00h36'53''
77 116 RWA19830312 UWIMANA, Jean RWANDA CYCLING FEDERATION 10h46'30'' +00h36'57''
78 55 BRA19920403 ANDRIATTO, Geovane* GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 10h49'36'' +00h40'03''
79 75 BRA19770927 AMORIM, Luis SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 10h49'44'' +00h40'11''
80 33 BRA19800122 MARTINS, Adriano PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h53'15'' +00h43'42''
81 63 BRA19830106 CORREA JUNIOR, Nelson VELO/SEME RIO CLARO 10h53'16'' +00h43'43''
82 66 BRA19820110 PICOLI, Ricardo VELO/SEME RIO CLARO 10h54'28'' +00h44'55''
83 23 BRA19850508 TABANEZ, Bruno SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 10h55'29'' +00h45'56''
84 144 ARG19840124 FRAZER, Mauricio MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10h55'44'' +00h46'11''
85 37 BRA19900509 COSTA, Gustavo* PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 10h57'57'' +00h48'24''
86 121 CHI19901219 NOVA, Luis* R2 - BIANCHI 10h59'33'' +00h50'00''

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
LÉVESQUE, Adrien

Classificação de resultado  
Classification Service

CBC-Confederação Brasileira de Ciclismo
Software de classificação 
Software classification Pro Race®
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3-Pontos, Points COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  16 

TOUR DO RIO 2011 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Conexão Marketing / Cieds Brasil Etapa 

Stage
29/07/2011 
Três Rios / Teresópolis

Classificação geral após 
General classification after Etapa 3 

 
Meta 
Sprints 

Pos. 
Rank

No. 
No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Pontos 
Points

 
1

1 13 BRA19830131 SANTOS, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 5
2 166 COL19880810 OYOLA, Robigzon EPM - UNE COLÔMBIA 3
3 21 BRA19800903 SILVA JR, Geraldo SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 2

 
 

Classificação Geral por Pontos/ Points General Classification 
 

1 31 ARG19741216 SIMON, Edgardo PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 24
2 131 BRA19871020 ANDRIATO, Rafael PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 17
3 161 COL19850530 SUAREZ, Juan EPM - UNE COLÔMBIA 10
4 144 ARG19840124 FRAZER, Mauricio MMR - SPIUK P/B START CYCLING 10
5 163 COL19861029 CASTANEDA, Jaime EPM - UNE COLÔMBIA 10
6 24 BRA19851017 SILVA, Jean SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 6
7 13 BRA19830131 SANTOS, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 5
8 132 ITA19871116 MAZZI, Alessandro PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 5
9 164 COL19900118 BELTRAN, Edward* EPM - UNE COLÔMBIA 5
10 1 ITA19880822 COLEDAN, Marco TREVIGIANI 5
11 105 BRA19830109 PINHEIRO, Roberto FUNVIC/PINDAMONHANGABA 5
12 165 COL19911016 GOMEZ, Javier* EPM - UNE COLÔMBIA 3
13 166 COL19880810 OYOLA, Robigzon EPM - UNE COLÔMBIA 3
14 154 USA19810304 WREN, Tyler JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 3
15 156 ARG19811116 BORRAJO, Anibal JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 3
16 32 BRA19840415 MEDEIROS, José Eriberto PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 3
17 58 BRA19870625 CHAMAN, Lauro GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 2
18 104 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 2
19 4 ROU19880529 NECHITA, Andrei TREVIGIANI 2
20 153 USA19861111 DRISCOLL, James JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 2
21 5 ITA19890201 FORTIN, Filippo* TREVIGIANI 2
22 11 BRA19870730 MELO, Rodrigo CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 2
23 21 BRA19800903 SILVA JR, Geraldo SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 2

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
LÉVESQUE, Adrien

Classificação de resultado  
Classification Service

CBC-Confederação Brasileira de Ciclismo
Software de classificação 
Software classification

Pro Race®
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Classificação Geral de Montanha / Mountains General Classification 
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3-Montanha, Mountain COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  17 

TOUR DO RIO 2011 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Conexão Marketing / Cieds Brasil Etapa 

Stage
29/07/2011 
Três Rios / Teresópolis

Classificação geral após 
General classification after Etapa 3 

Montanha 
Mountain

Pos. 
Rank

No. 
No.

Cód. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Pontos 
Points

 
1

1 163 COL19861029 CASTANEDA, Jaime EPM - UNE COLÔMBIA 6
2 12 BRA19780425 SEABRA, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 4
3 104 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 2

2
1 161 COL19850530 SUAREZ, Juan EPM - UNE COLÔMBIA 10
2 162 COL19840828 ABREU, Rafael EPM - UNE COLÔMBIA 8
3 164 COL19900118 BELTRAN, Edward* EPM - UNE COLÔMBIA 5

 
 

 
1 12 BRA19780425 SEABRA, Renato CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 12
2 161 COL19850530 SUAREZ, Juan EPM - UNE COLÔMBIA 10
3 104 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio FUNVIC/PINDAMONHANGABA 10
4 162 COL19840828 ABREU, Rafael EPM - UNE COLÔMBIA 8
5 163 COL19861029 CASTANEDA, Jaime EPM - UNE COLÔMBIA 6
6 4 ROU19880529 NECHITA, Andrei TREVIGIANI 6
7 24 BRA19851017 SILVA, Jean SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 6
8 164 COL19900118 BELTRAN, Edward* EPM - UNE COLÔMBIA 5
9 144 ARG19840124 FRAZER, Mauricio MMR - SPIUK P/B START CYCLING 4
10 165 COL19911016 GOMEZ, Javier* EPM - UNE COLÔMBIA 2
11 14 BRA19850512 PANIZO, Gregolry CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 2

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
LÉVESQUE, Adrien

Classificação de resultado  
Classification Service

CBC-Confederação Brasileira de Ciclismo
Software de classificação 
Software classification

Pro Race®
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Classificação Geral por Equipes / Teams General Classification  

 

 

3-Equipes,Teams COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  18 

TOUR DO RIO 2011 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Conexão Marketing / Cieds Brasil Etapa 

Stage
29/07/2011 
Três Rios / Teresópolis

Classificação geral após 
General classification after Etapa 3 

Pos.
Rank

Equipe 
Team

Corredores 
Riders

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 EPM - UNE COLÔMBIA 161 163 164 08h40'32'' -

2 FUNVIC/PINDAMONHANGABA 104 107 101 08h43'35'' 00h03'03''

3 PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM 131 135 136 08h47'30'' 00h06'58''

4 MMR - SPIUK P/B START CYCLING 142 143 141 08h48'36'' 00h08'04''

5 JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING 154 153 156 08h49'24'' 00h08'52''

6 PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS 38 31 32 08h52'19'' 00h11'47''

7 CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU 12 14 13 08h53'26'' 00h12'54''

8 TREVIGIANI 4 1 6 08h54'11'' 00h13'39''

9 SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO 72 76 74 08h55'19'' 00h14'47''

10 RWANDA CYCLING FEDERATION 113 114 112 08h55'20'' 00h14'48''

11 GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT 52 54 51 09h04'34'' 00h24'02''

12 SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA 25 21 22 09h07'24'' 00h26'52''

13 R2 - BIANCHI 123 124 121 09h09'04'' 00h28'32''

14 VELO/SEME RIO CLARO 62 67 66 09h11'47'' 00h31'15''

15 FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS 84 81 83 09h16'40'' 00h36'08''

16 CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE 47 43 44 09h18'08'' 00h37'36''

Pos.
Rank

Equipe 
Team

Equipe Cod. 
Code Team

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 EPM - UNE COLÔMBIA EPM 30h29'53'' -

2 FUNVIC/PINDAMONHANGABA FUN 30h37'02'' 00h07'09''

3 PETROLI FIRENZE - CYCLING TEAM PET 30h40'57'' 00h11'04''

4 JAMIS SUTTER HOME PRO CYCLING JAM 30h44'54'' 00h15'01''

5 TREVIGIANI TRE 30h45'35'' 00h15'42''

6 CLUBE DATARO DE CICLISMO/FOZ DO IGUAÇU DAT 30h46'53'' 00h17'00''

7 MMR - SPIUK P/B START CYCLING MMR 30h53'03'' 00h23'10''

8 PADARIA REAL/CALOI/CEU AZUL/ALIMENTOS PAD 30h54'58'' 00h25'05''

9 SÃO FRANCISCO SAÚDE/RIBEIRÃO PRETO RIB 30h56'48'' 00h26'55''

10 GRCE MEMORIAL/PREF. DE SANTOS/GIANT MEM 31h17'58'' 00h48'05''

11 RWANDA CYCLING FEDERATION RWA 31h18'27'' 00h48'34''

12 SÃO LUCAS/GIANT/CIC.RAVENA/AMERICANA AME 31h19'46'' 00h49'53''

13 CLUBE CIC. S.J. DOS CAMPOS/CANNONDALE SJC 31h31'47'' 01h01'54''

14 FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/TRÊS RIOS FEW 31h41'30'' 01h11'37''

15 VELO/SEME RIO CLARO VEL 31h41'34'' 01h11'41''

16 R2 - BIANCHI BIA 32h04'16'' 01h34'23''
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Colégio de Comissários
Commissaires College 
LÉVESQUE, Adrien

Classificação de resultado  
Classification Service

CBC-Confederação Brasileira de Ciclismo
Software de classificação 
Software classification

Pro Race®
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